Дело № 1-163/2024

26RS0014-01-2024-001987-52

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Изобильный 08 июля 2024 года 

Изобильненский районный суд, Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Дудкина С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката АК 

<

адрес> ФИО12, представившего ордер № н 361986 от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, 

при секретаре судебного заседания ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении районного суда материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО4, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут, ФИО4, имея умысел направленный на незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства в значительном размере, действуя умышленно, из личной заинтересованности и собственного желания, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств и желая этого, для личного употребления без цели сбыта, находясь на территории своего домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, а именно на участке местности расположенном в 3-х метрах юго-западном направлении от входной двери в хозяйственную постройку, расположенную на территории домовладения ФИО4 по вышеуказанному адресу, оборвал части растения рода «конопли», с выращенных им произрастающих из грунта земли растений рода «конопли», то есть незаконно приобрел их, и стал незаконно хранить в хозяйственной постройке находящейся на территории его домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где часть растений рода «конопля» сложил в железную корзину, в стеклянную банку с надписью «KRONIS», в пластиковую тару с надписью «Хозяюшка», которые расположил на поверхности стола, а также часть растений рода «конопля» сложил в пластиковую тару красного цвета с крышкой, в пластиковую прозрачную тару, которые расположил под вышеуказанным столом, расположенный прямо от входа в помещение вышеуказанной хозяйственной постройки, то есть стал незаконно хранить в целях личного употребления без цели сбыта, вплоть до ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 41 минуты по 14 часов 31 минуты в результате проведения сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на основании постановления судьи Изобильненского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ «Об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, помещение хозяйственной постройки были обнаружены и изъяты железная корзина, стеклянная банка с надписью «KRONIS», пластиковая тара с надписью «Хозяюшка», пластиковая тара красного цвета с крышкой, пластиковая прозрачная тара с частями растений рода конопли.

Согласно справки об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ вещества растительного происхождения, массами после высушивания 2,250 гр., 19,280 гр., 0,740 гр., 20,550 гр., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Растительное вещество массой после высушивания 24,450 гр. является частями наркотикосодержащего (содержит наркотическое средство-тетрагидроканнабинол) растения рода Конопля, а также согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленные на экспертизу вещества массами после высушивания 2,160 г., 19,200 г., 0,650 г., 20,460 г., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана). Растительное вещество массой после высушивания 24,360 г. является частями наркотикосодержащего (содержит наркотическое средство — тетрагидроканнабинол) растения рода Конопля (Cannabis L.), что в соответствии с постановлением правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228 прим. 1, 229 и 229 прим. 1 УК РФ», является значительным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом подсудимого ФИО4 от дачи показаний, по ходатайству государственного обвинителя в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого, данные им на стадии предварительного расследования. 

Согласно показаний ФИО4 содержащимися в протоколах допросов по факту совершенного преступления, проведенных с участием защитника, следует, 

что ДД.ММ.ГГГГ он находился дома по адресу своего проживания, где занимался семейными делами. Примерно в 12 часов 35 минут этого же дня он услышал, что кто-то зовет его с улицы. Открыв калитку, он увидел трех мужчин в гражданской форме одежды, которых он ранее не знал, данные мужчины представились ему как сотрудниками полиции ОКОН ОМВД России «Изобильненский», предъявили ему свои служебные удостоверения. Вместе с сотрудниками полиции находились двое граждан, ранее ему известные мужчины, которых он знает, как жителей г. ФИО2 и ФИО3, которые были представлены ему как приглашенные граждане. Сотрудники полиции пояснили ему, что у них имеется информация о том, что он незаконно по месту жительства хранит наркотическое средство и что данную информацию им необходимо проверить. После этого, сотрудник полиции предоставил ему для ознакомления документы о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» с вышеуказанными документами он ознакомился и поставил на них свои подписи. Затем один из сотрудников полиции всем присутствующим лицам перед началом проведения мероприятия разъяснил права, обязанности и порядок производства мероприятия. После этого одним из сотрудников полиции ему был задан вопрос о том, имеются ли в его домовладении, или на его территории, наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. На что он ответил, что да. После этого сотрудники Отдела МВД России «Изобильненский» в его присутствии и присутствии приглашенных граждан проследовали на территорию его домовладения, где зайдя в хозяйственную постройку, расположенную за его домом, на стол обнаружили железную корзину и стеклянную банку с надписью «KRONIS» внутри которых находилась конопля, после там же обнаружили пластиковую тару с надписью «Хозяюшка» в которой находились части растений конопля. Далее под вышеуказанным столом они обнаружили пластиковую тару красного цвета с крышкой внутри которой находились части растения конопли, и одну пластиковую прозрачную тару с коноплей внутри. После обнаруженные вышеуказанные предметы с коноплей сотрудники полиции изъяли и упаковали в полимерные пакеты, горловины пакетов обвязали нитью, концы оклеили отрезками бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где расписались все участвующие в обследовании лица. После сотрудник полиции ему задал вопрос: «Что это и кому принадлежит?», на что он пояснил, что обнаруженные у него вещества растительного происхождения — это части растений конопли, которые он сорвал из кустов конопли выращенных и культивированных у себя дома в парнике, расположенного за хозяйственной постройкой, хранил для личного употребления без цели сбыта. После сотрудники полиции прошли в его парник, который находится за хозяйственной постройкой, где обнаружили один куст культивированного растения конопли произрастающий в земле и два куста культивированного растения конопли произрастающих в двух горшках, которые сотрудники полиции вырвали вместе с корневой системой. После в подвале, находящегося под парником сотрудники полиции обнаружили восемь кустов культивированных растений конопли находящихся в горшках, которые также сотрудники полиции вырвали с корневой системой. Далее вышеуказанные 11 кустов культивированных растений конопли сотрудники полиции изъяли из них 6 кустов упаковали в один белый полимерный мешок, горловина мешка обвязали нитью, концы оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица и он, а остальные 5 кустов поместили в другой полимерный мешок белого цвета, горловина мешка обвязали нитью, концы оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где также поставили подписи все участвующие лица и он. После сотрудникам полиции он пояснил, что именно с данных выращенных им кустов конопли он сорвал ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут верхушечные части растения конопли, которые после он перенес в хозяйственную постройку, расположенной на территории его домовладения за домом, где часть растения конопли он поместил в железную корзину, часть растения конопли в стеклянную банку с надписью «KRONIS», часть растения конопли положил в пластиковую банку с надписью «Хозяюшка», часть растения конопли поместил в пластиковую тару красного цвета с крышкой, и в пластиковую прозрачную тару, которые стал хранить с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта. Далее он был доставлен в Отдел МВД России «Изобильненский» по адресу: 

<

адрес>, где у него были получены образцы для сравнительного исследования на ватные тампоны, а также были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, которые были помещены в два бумажных конверта, опечатаны. 

Положения ч. 1 ст. 228 УК РФ ему разъяснены и понятны, свою вину в совершении данного преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.(л.д. 109-113)

Кроме признания вины подсудимым ФИО4 его виновность в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, нашла своё полное и объективное подтверждение доказательствами, представленными в судебном заседании стороной обвинения.

Показаниями свидетеля ФИО9 допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

он работает в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский». Так в ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» получена оперативная информация о том, что ФИО4, проживающий по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>, незаконно хранит по месту своего жительства наркотические средства. С целью проверки данной информации, а также установления дополнительных сведений и получения достаточных данных для возбуждения уголовного дела принято решение о проведении по месту жительства данного гражданина оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в связи с чем, в соответствии с требованиями ст. 2, 6-9 и 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», врио начальника полиции Отдела МВД России «Изобильненский» подполковником полиции ФИО8, вынесены соответствующие распоряжение и постановление, на основании которых получено постановление Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища».ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», мною совместно с начальником ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» майором полиции Свидетель №3 и о/у ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» младшим лейтенантом полиции Свидетель №5, были привлечены Свидетель №1 и ФИО3 в качестве приглашенных граждан. После мы все вместе проследовали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>. По прибытии на данный адрес, позвав хозяина домовладения, калитку открыл ФИО4 После этого он представился и представил ФИО4 свое служебное удостоверение. После ФИО4 для ознакомления было предоставлено постановление Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища», а так же распоряжение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» № от ДД.ММ.ГГГГ, ознакомившись с которыми ФИО4 поставил свою подпись. Перед началом обследования Свидетель №1 и ФИО3, как приглашенным гражданам, а также ФИО4 разъяснены права, ответственность, а так же порядок производства обследования, кроме того, Свидетель №1 и ФИО3, как приглашенным гражданам до начала обследования разъяснено право и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты обследования. После этого, в присутствии приглашенных граждан, ФИО4 было предложено добровольно выдать предметы и вещества оборот которых запрещен на территории РФ, если у него такие имеются, на что ФИО4 ответил, что да имеется. После этого в 12 часов 41 минуту он приступил к обследованию домовладения ФИО4 При обследовании хозяйственной постройки, расположенной на территории вышеуказанного домовладения за домом, на столе были обнаружены: железная корзина с содержимыми частями растения серо-зеленого цвета, стеклянная банка с надписью «KRONIS» внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, пластиковая тара с надписью «Хозяюшка» с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Далее под вышеуказанным столом была обнаружена пластиковая тара красного цвета с крышкой внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, одна пластиковая прозрачная тара с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. После обнаруженные вышеуказанные предметы, а именно стеклянная банка с надписью «KRONIS», пластиковая тара с надписью «Хозяюшка», пластиковая тара красного цвета с крышкой, одна пластиковая прозрачная тара с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета и коричневого цвета были изъяты и помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которого оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица. Далее железная корзина с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета была изъята и помещена в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица. Далее за хозяйственной постройкой расположен парник в котором было обнаружено два куста культивированного растения схожих с коноплей находящиеся в горшках, и один куст посаженный в землю, которые были вырваны вместе с корневой системой. Далее под парником имеется подвал в котором были обнаружены восемь кустов культивированных растений схожих с коноплей находящихся в горшках, данные растения были вырваны с корневой системой. После 11 кустов культивированных растений были изъяты, из которых 6 кустов были помещены в один белый полимерный мешок, горловина мешка обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов №. 2 ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица, а остальные 5 кустов помещены в другой полимерный мешок белого цвета, горловина мешка обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица. На вопрос: «Что это и кому принадлежит?» ФИО4 ответил, что обнаруженные у него вещества растительного происхождения являются марихуаной, хранит для личного употребления без цели сбыта, которые тот сорвал из выращенных у него дома в парнике кустов конопли. Далее ФИО1 был доставлен в Отдел МВД России «Изобильненский» по адресу: 

<

адрес>, где он протоколом получения образцов для сравнительного исследования с помощью ватных тампонов, смоченных спиртовым раствором, у ФИО4 были изъяты смывы с ладоней и пальцев рук, которые были помещены в два бумажных конверта, опечатанных печатью «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи участвующие лица. После в соответствии со ст. 143 УПК РФ он зарегистрировал рапорт об обнаружении признаков преступления. (л.д. 57-60)

Показаниями свидетеля Свидетель №5, допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

он работает в должности оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский». Так в ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» получена оперативная информация о том, что гражданин ФИО4, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно хранит наркотические средства. С целью проверки данной информации, а также установления дополнительных сведений и получения достаточных данных для возбуждения уголовного дела принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в связи с чем, в соответствии с требованиями ст.ст. 2, 6-9 и 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», врио заместителя начальника Отдела МВД России «Изобильненский» - начальника полиции подполковником полиции ФИО8 вынесено соответствующее распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, а также было получено постановление Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «Об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища». После ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут он совместно со старшим о\у ОКОН ОМВД России «Изобильненский» лейтенантом полиции ФИО9 и начальником ОКОН ОМВД России «Изобильненский» майором полиции Свидетель №3 приехали на пер. Восточный 

<

адрес> муниципального округа, 

<

адрес>. С целью проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ими были привлечены в качестве приглашенных граждан Свидетель №1 и ФИО3 После они все вместе проследовали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный, 

<

адрес>, пер. Восточный 

<

адрес>, где к ним вышел ФИО4 После ст. о/у ОКОН ФИО9 представился ФИО4 и предъявил ему свое служебное удостоверение. После ФИО9 для ознакомления передал ФИО4 распоряжение № «О проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и постановление судьи Изобильненского районного суда № от ДД.ММ.ГГГГ «об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища». ФИО4 с данным постановлением и распоряжением ознакомился и после в них расписался. Далее ст. о/у ОКОН ФИО9 перед началом обследования приглашенным гражданам ФИО3 и Свидетель №1, а также ФИО4 разъяснил права, ответственность, а также порядок производства обследования, кроме того, ФИО3 и Свидетель №1, как приглашенным гражданам до начала обследования было разъяснено право и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты обследования. После ст. о/у ОКОН ФИО9 задал вопрос ФИО4: «Имеются ли у него дома вещества и предметы оборот которых запрещен на территории РФ?», на что ФИО4 ответил, что «да». Далее в 12 часов 41 минуту ст. о/у ОКОН ФИО9 приступил к обследованию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>. В ходе обследования хозяйственной постройки, расположенной за домом на территории вышеуказанного домовладения, на столе были обнаружены: железная корзина с частями растения серо-зеленого цвета, стеклянная банка с надписью «KRONIS» с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пластиковая тара с надписью «Хозяюшка» с веществом растительного происхождения коричневого цвета. Далее под данным столом была обнаружена пластиковая тара красного цвета с крышкой с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пластиковая прозрачная тара с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. После стеклянная банка с надписью «KRONIS», пластиковая тара с надписью «Хозяюшка», пластиковая тара красного цвета с крышкой, одна пластиковая прозрачная тара с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета и коричневого цвета были изъяты и помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которого оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие в обследовании лица. После была изъята железная корзина с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которую поместили в полимерный пакет черного цвета, горловину обвязали нитью, концы оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где все участвующие лица расписались. Далее в парнике расположенного за хозяйственной постройкой было обнаружено два куста культивированного растения схожих с коноплей находящиеся в горшках, и один куст посаженный в землю, которые были вырваны вместе с корневой системой. После в подвале расположенного под парником были обнаружены восемь кустов культивированных растений схожих с коноплей находящихся в горшках, данные растения были вырваны с корневой системой. Вышеуказанные 11 кустов культивированных растений были изъяты, из которых 6 кустов были помещены в один белый полимерный мешок, горловина мешка обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица, а остальные 5 кустов помещены в другой полимерный мешок белого цвета, горловина мешка обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица. На вопрос: «Что это и кому принадлежит?» ФИО4 ответил, что обнаруженные у него вещества растительного происхождения являются марихуаной, хранит для личного употребления без цели сбыта, которые он сорвал из выращенных у него дома в парнике кустов конопли. После ФИО4 был доставлен в Отдел МВД России «Изобильненский» по адресу: 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. После в соответствии со ст. 143 УПК РФ ст. о/у ОКОН ФИО9 был зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления. (л.д. 61-63)

Показаниями свидетеля ФИО10, допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

он работает в должности начальника ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский». ДД.ММ.ГГГГ ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» получена оперативная информация о том, что ФИО4, на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, незаконно хранит наркотические средства. С целью проверки данной информации, а также установления дополнительных сведений и получения достаточных данных для возбуждения уголовного дела принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в связи с чем, в соответствии с требованиями ст.ст. 2, 6-9 и 15 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», врио начальника полиции Отдела МВД России «Изобильненский» подполковником полиции ФИО8 вынесено соответствующее распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ, а также было получено постановление Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ «об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища». ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 35 минут он совместно со старшим о\у ОКОН ОМВД России «Изобильненский» лейтенантом полиции ФИО9 и о/у ОКОН ОМВД России «Изобильненский» младшим лейтенантом полиции Свидетель №5 приехали в пер. Восточный 

<

адрес> муниципального округа, 

<

адрес>. После с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» ими были привлечены Свидетель №1 и ФИО3 в качестве приглашенных граждан. Далее они все вместе проследовали к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный, г. 

<

адрес> Восточный 

<

адрес>. После они подошли к вышеуказанному домовладению, из которого вышел ФИО4 Далее ст. о/у ОКОН ФИО9 представился ФИО4 и предъявил ему для ознакомления распоряжение № «о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ и постановление судьи Изобильненского районного суда Дудкина С.А. № от ДД.ММ.ГГГГ «об ограничении конституционных прав человека на неприкосновенность жилища», ознакомившись в которых ФИО4 расписался. После чего, ст. о/у ОКОН ФИО9 перед началом обследования приглашенным гражданам Свидетель №1 и ФИО3, а также ФИО4 разъяснил права, ответственность, а также порядок роизводства обследования, кроме того, приглашенным гражданам Свидетель №1 и ФИО3 до начала обследования было разъяснено право и обязанность удостоверить факт, содержание и результаты обследования. Затем ст. о/у ОКОН ФИО9 в присутствии приглашенных граждан задал вопрос ФИО4: «Имеются ли у него дома вещества и предметы оборот которых запрещен на территории РФ?», на что ФИО4 ответил, что «Да». После этого в 12 часов 41 минуту ст. о/у ОКОН ФИО9 приступил к обследованию домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При обследовании хозяйственной постройки, расположенной на территории вышеуказанного домовладения за домом, на столе были обнаружены: железная корзина с содержимым частями растения серо-зеленого цвета, стеклянная банка с надписью «KRONIS» с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, пластиковая тара с надписью «Хозяюшка» веществом растительного происхождения коричневого цвета. После под вышеуказанным столом была обнаружена пластиковая тара красного цвета с крышкой внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, одна пластиковая прозрачная тара с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Обнаруженные предметы, а именно стеклянная банка с надписью «KRONIS», пластиковая тара с надписью «Хозяюшка», пластиковая тара красного цвета с крышкой, одна пластиковая прозрачная тара с веществами растительного происхождения серо-зеленого цвета и коричневого цвета были изъяты и помещены в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью, концы которого оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие в обследовании лица. Также изъяли железную корзину с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, которую поместили в полимерный пакет черного цвета, горловину обвязали нитью, концы оклеили отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица. Далее за хозяйственной постройкой расположен парник в котором было обнаружено два куста культивированного растения схожих с коноплей находящиеся в горшках, и один куст посаженный в землю, которые были вырваны вместе с корневой системой. После под парником имеется подвал в котором были обнаружены восемь кустов культивированных растений схожих с коноплей находящихся в горшках, данные растения были вырваны с корневой системой. После вышеуказанные 11 кустов культивированных растений были изъяты, из которых 6 кустов были помещены в один белый полимерный мешок, горловина мешка обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица, а остальные 5 кустов помещены в другой полимерный мешок белого цвета, горловина мешка обвязана нитью, концы оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «Для пакетов № ОМВД России «Изобильненский», где поставили подписи все участвующие лица. На вопрос: «Что это и кому принадлежит?» ФИО4 ответил, что обнаруженные у него вещества растительного происхождения являются марихуаной, хранит для личного употребления без цели сбыта, которые он сорвал из выращенных у него дома в парнике кустов конопли. ( 64-66)

Показаниями свидетеля Свидетель №1, допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых,

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 35 минут он вместе с ФИО3 были приглашены сотрудниками полиции для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО4, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, которого он знает, как жителя 

<

адрес>. Обследование проводили сотрудники полиции в количестве трех человек. Перед проведением обследования сотрудники полиции пояснили ему, что данное мероприятие ими проводится в связи с тем, что у них имеются основания полагать, что по месту жительства ФИО4 могут находиться наркотические средства. После чего находясь около домовладения № пер. Восточный 

<

адрес> сотрудники полиции постучались в калитку. После через некоторое время к ним вышел ФИО1, которому сотрудник полиции предоставил для ознакомления документы о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». С вышеуказанными документами ФИО4 ознакомился и поставил на них свои подписи. После сотрудник полиции перед началом проведения обследования разъяснил ему, второму приглашенному гражданину - ФИО3 их права, ответственность, а также порядок проведения обследования, а также были предупреждены о применении технического средства при производстве обследования - фотоаппарата. Перед началом проведения мероприятия сотрудник полиции задал вопрос ФИО4: «Имеются ли запрещенные предметы и вещества у него дома?» на что ФИО4 ответил «Да». После этого сотрудники Отдела МВД России «Изобильненский» в его присутствии, ФИО3 и ФИО4 приступили к обследованию. В ходе обследования все лица, участвующие в данном мероприятии, находились рядом. Никто никуда не отлучался и не отходил. В ходе обследования в помещении хозяйственной постройки на столе сотрудники полиции обнаружили железную корзину с частями растения серо-зеленого цвета, стеклянную банку с вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, пластиковую тару с веществом растительного происхождения коричневого цвета. После под вышеуказанным столом сотрудники полиции обнаружили пластиковую тару красного цвета с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, прозрачную пластиковую тару с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета. Обнаруженные вышеуказанные предметы и вещества сотрудники полиции изъяли и упаковали в пакеты, горловины которых обвязали нитью, концы оклеили отрезком бумаги с печатью, где все участвующие в обследовании лица расписались. После проследовали за хозяйственную постройку, где расположен парник в котором сотрудники полиции обнаружили три зеленых куста растения похожего на коноплю, которые были вырваны вместе с корневой системой. Далее в подвале расположенного под парником были обнаружены восемь кустов зеленого растения похожего на коноплю находящиеся в горшках, которые сотрудники полиции вырвали с корневой системой. После 11 кустов зеленого растения похожих на коноплю были изъяты, и упакованы в мешок, горловину обвязали нитью, концы оклеили отрезком бумаги с оттиском печати, где расписались все участвующие лица. После сотрудники полиции задали вопрос ФИО4: «Что это и кому принадлежит?», на что ФИО4 ответил, что обнаруженные у него вещества растительного происхождения это марихуана, которую ФИО4 хранит для личного употребления без цели сбыта, сорвал данные части растений ФИО4 из кустов конопли выращенных у него дома в парнике. По окончанию проведения мероприятия от участвующих лиц замечания, дополнения и уточнения не поступили.(л.д. 82-85)

Показаниями свидетеля ФИО3, допрошенного на стадии предварительного следствия и оглашенными в порядке ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в связи с не явкой в судебное заседание согласно которых, он ДД.ММ.ГГГГ участвовал в проведении оперативно – розыскного мероприятия, «Обследования», в качестве понятого, с целью проверки имеющейся у сотрудников полиции информации в отношении гражданина ФИО4 и давшего аналогичные показания показаниям свидетеля Свидетель №1 (л.д. 88-91)

Проверяя и оценивая оглашенные показания подсудимого данные в ходе предварительного следствия, оглашенные показания свидетелей данные в ходе предварительного следствия в порядке ст. ст. 87-88 УПК РФ, путем сопоставления с другими доказательствами, исследованными по уголовному делу, суд приходит к выводу о том, что указанные показания логически взаимосвязаны, последовательны, стабильны, противоречий по факту содеянного подсудимым не содержат, подтверждают факт совершения подсудимым указанного преступления. 

Кроме оглашенных показаний подсудимого данных в ходе предварительного расследования и оглашенных показании свидетелей данных в ходе предварительного расследования, виновность ФИО4 в совершении преступления подтверждается объективно материалами дела: 

заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества зеленого цвета массами после высушивания 2Д60 г., 19,200 г., 0,650 г., зелено-желтого цвета, массой после высушивания 20,460 г., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Представленное на экспертизу растительное вещество серо-зеленого цвета является частями наркотикосодержащего (содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол) растения рода Конопля (Cannabis L.), массой после высушивания 24,360 г.

Представленное на экспертизу одиннадцать растений зелено-коричневого цвета с механическими повреждениями – являются наркотикосодержащими (содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол) растения рода Конопля (Cannabis L.).

На поверхностях ватного тампона «Смывы с рук ФИО4», в следовых количествах присутствует наркотическое средство -тетрагидроканнабинол.

На поверхности ватного тампона «Контрольный тампон ФИО4» следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено.(л.д. 74-80)

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрены:

металлическая корзина, с находящейся в ней наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 19,100 гр., прозрачная стеклянная банка, с находящейся в ней наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 2,060 гр., полупрозрачный полимерный контейнер, с находящейся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 0,550 гр., полупрозрачный полимерный контейнер, с находящейся в нем наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 20,360 гр., полимерный контейнер, с находящейся в нем наркотическим средством рода Конопля (Cannabis L.) массой 24,260 гр., одиннадцать растений рода Конопля (Cannabis L.) изъятых ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 41 минуты по 14 часов 31 минуты в результате проведения сотрудниками ОКОН Отдела МВД России «Изобильненский» гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>, а также ватный тампон со смывами с рук ФИО4 и ватный тампон с контрольным образцом. (л.д. 92-93, 94-95)

протоколом получения образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у ФИО4 получены смывы с ладоней правой и левой рук. (л.д. 37-38, 39)

постановлением судьи Изобильненского районного суда 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ об ограничении конституционных прав и свобод человека на неприкосновенность жилища по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>. (л.д. 15)

распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>.(л.д. 16-17)

протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого у ФИО4 проживающего по адресу: 

<

адрес>, Изобильненский муниципальный округ, 

<

адрес>, пер. Восточный, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: железная корзина с содержимым частями растения серо-зеленого цвета, стеклянная банка с надписью «KRONIS» внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, пластиковая тара с надписью «Хозяюшка» с веществом растительного происхождения коричневого цвета, пластиковая тара красного цвета с крышкой внутри которой находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, одна пластиковая прозрачная тара с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, 11 кустов культивированных растений.(л.д. 18-21, 22-26)

справкой об исследовании №-и от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества зеленого цвета, массами после высушивания 2,250 г., 19,280 г., 0,740 г., зелено-желтого цвета, массой после высушивания 20,550 г., являются наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Представленное на исследование растительное вещество серо-зеленого цвета является частями наркотикосодержащего (содержит наркотическое средство – тетрагидроканнабинол) растения рода Конопля (Cannabis), массой после высушивания 24,450 г.

Представленные на исследование 11 растений зеленого цвета с механическими повреждениями являются наркосодержащими (содержат наркотическое средство – тетрагидроканнабинол) растениями рода Конопля(Cannabis). (л.д. 44-48)

Суд, проверив и оценив с точки зрения допустимости, относимости и достоверности, исследованные в судебном заседании письменные доказательства, находит их полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем, относит указанные доказательства к числу допустимых и кладет их в основу обвинительного приговора. 

Исследовав и оценив в совокупности все полученные по уголовному делу доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО4 в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ доказана.

Ходатайств со стороны подсудимого, защиты о признании каких-либо доказательств по делу недопустимыми, суду не заявлялось.

Суд квалифицирует действия ФИО4 по признакам:

ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств и частей растений, содержащих наркотические средства, в значительном размере.

Назначая размер и вид наказания подсудимому ФИО4 суд согласно ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, который совершил преступление, относящиеся к категории небольшой тяжести, не судимого, работающего по найму, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит, вину признал, в содеянном раскаялся, и в том числе, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание. 

При назначении ФИО4 наказания, судом учитывается активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в предоставлении органу предварительного расследования информации, имеющей значение для расследования преступления, что в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ судом признается обстоятельствами смягчающими наказание. 

Исходя из разъяснений, содержащихся в п. 28 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд вправе признать признание вины и раскаяние в содеянном, иные обстоятельства.

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, находит необходимым признать, в качестве смягчающего наказание обстоятельства – признание вины и раскаяние в содеянном, удовлетворительную характеристику с места жительства, возраст подсудимого.

Отягчающих вину обстоятельств судом, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ не установлено. 

Суд, с учетом личности подсудимого, вышеперечисленных смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, учитывая необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО4, а также в целях предупреждения совершения новых преступлений, руководствуясь принципом справедливости, приходит к выводу, что цели уголовного наказания будут достигнуты при назначении ФИО4 наказания не связанного с лишением свободы, без изоляции его от общества в виде штрафа.

Определяя размер штрафа в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ суд учитывает тяжесть совершенного преступления и имущественное положение осужденного. Подсудимый работает и имеет возможность оплатить штраф.

Правовых оснований для применения положения ч. 1 ст. 62 УК РФ суд не находит, поскольку ФИО4 назначено наказание, не являющееся наиболее строгим, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ и совершенное ФИО4, относится к категории преступлений небольшой тяжести, что исключает возможность применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд не находит возможности для применения к осужденному положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, поскольку не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

При разрешении вопроса о мере процессуального принуждения в виде обязательства о явке, избранной в отношении ФИО4, суд полагает правильным меру процессуального принуждения оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 6, 43, 46, 60-62 УК РФ, ст. ст. 296-300, 303-304, 308-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей в доход государства, 

который подлежит зачислению по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру процессуального принуждения ФИО4 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – в виде обязательства о явке.

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу: 

металлическую корзину, с находящейся в ней наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 19,100 гр., прозрачную стеклянную банку, с находящейся в ней наркотическим средством - каннабис (марихуана) массой 2,060 гр., полупрозрачный полимерный контейнер, с находящейся в нем наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 0,550 гр., полупрозрачный полимерный контейнер, с находящейся в нем наркотическим средством — каннабис (марихуана) массой 20,360 гр., полимерный контейнер, с находящейся в нем наркотическим средством рода Конопля (Cannabis L.) массой 24,260 гр., одиннадцать растений рода Конопля (Cannabis L.), ватный тампон со смывами с рук ФИО4 и ватный тампон с контрольным образцом находящиеся в 1 непрозрачном полимерном мешке белого цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Изобильненский» – уничтожить;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в Ставропольский краевой суд через Изобильненский районный суд Ставропольского края. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А.Дудкин